
 

 

1 

Štěstí je to jediné, co můžeme dávat,  

aniž bychom to měli. 

 (Mark Rutherford) 

 

 

 

 

SOCIÁLNÍ  SLUŽBY  MĚSTA 
ŽĎÁR  NAD  SÁZAVOU 

 
 

VV  ÝÝ  RR  OO  ČČ  NN  ÍÍ        ZZ  PP  RR  ÁÁ  VV  AA  
ZA  ROK  2008 

 

 

 

 

Zpracovatel:   Sociální služby města Žďár nad Sázavou 

Právní forma:  příspěvková organizace 

Zástupce:        ing. Eva Štěpničková 

Sídlo:              Okružní 67,  591 01 Žďár nad Sázavou    

IČO:                433 79 168  

Telefon:          566 621 533 

E-mail: soc.sluzby@raz-dva.cz  

Informace:      www.socsluzby.sattnet.cz  

 

Zřizovatel:       Město Žďár nad Sázavou  

Adresa:            Žižkova 227/1, Žďár nad Sázavou 

  

 

 

 

Organizační struktura: 

 

 

 

  
Domov 

pro 

seniory 

 

Pečovatelská 

služba 

Denní 

stacionář  

pro mentálně 

postižené 

osoby 

Azylová 

ubytovna  

pro muže 

Denní 

centrum pro 

děti  

Domácí 

ošetřovatelská 

péče 

Domov se 

zvláštním 

režimem 

Seniorpenzion 

Fit 

 

 

ředitel 

 

 

zástupce 

ředitele a úsek 

ředitelství 

mailto:soc.sluzby@raz-dva.cz


 

 

2 

 

v tis. Kč 

PŘÍJMY CELKEM 31.802 

VÝDAJE CELKEM 31.578 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 224 
 

Komentář k  příjmům  
 

Příjmy   příspěvek na provoz od zřizovatele pro rok 2008 …………………..… 10.407 tis. Kč 

               příjmy z ÚP …………….………………………………………………….422 tis. Kč 

               příspěvek na činnost Denního stacionáře /grant MěÚ/.……………..…..…..  5 tis. Kč 

   příspěvek na činnost Denního centra /grant MěÚ/.……………..…………..   5 tis. Kč 

   dotace  kraje Vysočina na provoz pečovatelské služby..……………….…  815 tis. Kč                       

               dotace  kraje Vysočina na provoz domova pro seniory..………………..…540 tis. Kč                  

               dotace MPSV na provoz  ………………..……………………………....5.880 tis. Kč                               

   vlastní příjmy celkem …………………………………………………. 13.288 tis. Kč 

   příjmy z grantu EU…………………………………….………………….  435 tis. Kč  

 

    STRUKTURA VLASTNÍCH PŘÍJMŮ V ROCE 2008    v tis. Kč 

 

Příjmy vlastní 

 

skutečnost 

tržby za ubytování a 

ošetřovné  

12.664 

tržby od ZP 296 

úroky  40 

použití fondů vč. fondu 

odměn 

166 

jiné ostatní výnosy 122 

Celkem vlastní příjmy 13.288 

 
 

 

     STRUKTURA VÝDAJŮ V ROCE 2008 CELKEM      v tis. Kč 

Výdaje 
 

skutečnost 

spotřeba materiálu 3.066 

spotřeba energií 1.523 

opravy a udržování 236 

cestovné 30 

náklady na reprezentaci 5 

služby vč. stravování  4.864 

mzdové náklady celkem 15.541 

zákonné pojištění k mzdám 5.396 

pojistné , poplatky a ostatní 

drobné výdaje 

486 

Odpisy  431 

CELKEM 31.578 

 

 

 

 

 
 

CELKOVÉ  SKUTEČNÉ PŘÍJMY A VÝDAJE ROKU 2008  



 

 

3 

          

ŘEDITELSTVÍ 

 
Ředitelství zajišťuje po stránce personální, mzdové, finanční a organizační veškerou 

administrativní a účetní činnost, koordinuje, sleduje a řídí hospodaření  a provoz celé organizace se 

všemi jejími službami. 

 

Počet zaměstnanců:      4    

Počet úvazků:  3,7 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Pro zaměstnance celé organizace bylo uspořádáno ke konci roku společné posezení s turnajem 

v bowlingu. Za každé zařízení zaměstnanci vytvořili po jednom družstvu. Náklady hrazeny z FKSP. 

 

 

 

 

 

DOMÁCÍ OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE 

 
Posláním domácí  péče je poskytovat zdravotní úkony v domácnostech občanů města Žďár 

nad Sázavou na základě ordinace ošetřujících lékařů a podle potřeb nemocných. Jde zejména 

o aplikaci injekcí, odběry krve, převazy, rehabilitační péči aj. Úhrady jsou hrazeny na 

podkladě uzavřených smluv se zdravotními pojišťovnami:  VZP a Metal Aliance. 

 
Počet zaměstnanců:        5  Průměrný počet klientů v roce:    19 

Počet úvazků:  1,7  Počet  klientů:   do 64 let:              4 

                nad 65 let:           15 

 

  

 Údaje v tis. Kč 
 
Skutečnost 2008 

Výdaje  celkem 550 

 - mzdy + pojistné 528 

Příjmy  celkem 550 

     - příspěvek města 404 

     - příjmy od pojišťoven 124 

     - jiné ostatní příjmy  22 

celkový počet ošetření 3.116 

počet návštěv 2.141 

 
 

 

 

Údaje v tis. Kč  Skutečnost  2008 

 
 

Výdaje celkem 1.729   

z toho: mzdy + pojistné 1.448   

Příjmy celkem 1.729   

z toho: příspěvek města 1.682   

            úroky 40   

            jiné ostatní příjmy 7   



 

 

4 

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 
 

Posláním pečovatelské služby je poskytování pomoci občanům v jejich vlastních bytech na území 

města Žďár n. S., kteří jsou částečně soběstační, ale vzhledem ke svému věku nebo zdravotnímu stavu 

nejsou schopni sami zvládnout některé úkony osobní hygieny, péče o vlastní osobu, péče o domácnost 

apod. Tato služba podporuje soběstačnost klientů za pomoci rodiny. 

 

Cílová skupina: Osoby částečně soběstačné, které z důvodu věku, chronického onemocnění nebo 

zdravotního postižení vyžadují ve vymezeném čase  pomoc jiné fyzické  osoby. 

 

Počet zaměstnanců:        24                      Počet pečovaných osob:  250 

    -  pečovatelky:         22     z toho 9  členů odboje, kterým jsou základní  

     - řidiči:                     2     služby poskytovány zdarma 

Počet úvazků:                20,8 

 

  
 Údaje v tis. Kč 

 
Skutečnost 2008 

Výdaje  celkem 6.051 

    -  mzdy + pojistné 4.973 

Příjmy celkem    6.096 

   - příspěvek města  3.064 

   - dotace kraje Vysočina 815 

   - dotace MPSV 500 

   - příjmy z ÚP 154 

   - vlastní příjmy – ošetřovné 1.501 

   - jiné ostatní příjmy 62 

Příjem  na 1 peč./měsíc (v Kč) 492 

 

 

Počet provedených úkonů 

Pečovatelský úkon - základní Počet v r. 2008 

Pomoc a podpora při podávání jídla a pití 3 569 

Pomoc při oblékání a svlékání vč. pomůcek 3 169 

Pomoc při prostorové orientaci 2 089 

Pomoc při přesunu na lůžko nebo vozík 7 666 

Pomoc při  úkonech osobní hygieny 1 170 

Celková koupel v domácnosti 659 

Koupel v SOH 244 

Pomoc při základní péči o vlasy a nehty 35 

Pomoc při použití WC 7 264 

Dovoz nebo donáška jídla 33 079 

Pomoc při přípravě jídla nebo pití 5 022 

Příprava a podání jídla a pití 3 406 

Běžný úklid a  údržba domácnosti 3 102 

Údržba domácích spotřebičů 0 

Pomoc při zajištění velkého úklidu 129 

Běžné nákupy a pochůzky 3 082 

Velký nákup 117 

Praní a žehlení ložního prádla 2 168 

Praní a žehlení osobního prádla 1 483 

Doprovázení dospělých 222 

Počet úkonů celkem 77 675 

 

Počet nadstandardních pečovatelských úkonů:   15 471 
 



 

 

5 

Důležité  informace, významné události, akce:  
 

V rámci pravidel nového zákona se Smlouvy o poskytování služeb  upravují na základě 

individuálních potřeb klientů. 

 

Součásti pečovatelské služby jsou  Kluby důchodců, které slouží seniorům, uživatelům pečovatelské 

služby k využití jejich volného času. 

Kluby  jsou umístěny v prostorách domů s pečovatelskou službou, jeden na ulici Revoluční. 

V klubu důchodců Libušínská 11 se pravidelně každou středu pořádá posezení obyvatel DPS  u kávy – 

kavárnička a dle svých zájmů a potřeb se baví čtením a různými soutěžemi. 

Pravidelně každý  měsíc se konají katolické mše. 

 

 

SPOLEČNÉ AKCE: 
 

Leden: - kolektivní vycházka do regionálního muzea Tvrz na výstavu fotografií V. Frendla 

únor:      -  oslava masopustu s harmonikářem 

duben:    - besídka dětí ze ZŠ Herálec 

- zájezd obyvatel do obce Karasín na rozhlednu spojený se zábavným odpolednem 

- účast klientů PS na Sletu čarodějnic na zahradě Domova pro seniory 

   - uspořádání setkání bývalých zaměstnanců Soc. služeb města ZR 

květen:    - účast na přednášce v knihovně Čínská medicína 

 - účast na výstavě fotografií Můj svět a výstavě Meyra   

                - zaměstnanci i uživatelé se zapojili do sbírky brýlí pro Afriku 

červen:   - účast na Společném setkání seniorů ve Velkém Meziříčí spojená  s vystoupením     

klientů 

srpen: - senioři navštívili Harmonikářské dny v Hamrech n. Sázavou 

září:        -  písničkové pásmo: Po starých zámeckých schodech 

říjen    - návštěva zaměstnanců a uživatelů služeb nově otevřeného Seniorpenzionu Fit  

prosinec:  - účast na  výstavě ručních prací klientů DPM, pomoc při zajištění prodeje výrobků 

-  účast na akci „Strom splněných přání“, při které byly vybrány od  zaměstnanců i  

uživatelů dobrovolné příspěvky, za které byly splněny dvě přání dětí z dět. domova 

-  Mikulášská akce – studentky zdravotní školy v roli Mikuláše navštívily                   

uživatele služeb v Domovince a v jejich bytech 

     - vánoční besídka zpívání koled s dětmi ZŠ Herálec 

     - vánoční kavárna v klubu důchodců, posezení s uživateli služeb 

 

 

 

 

 

 

 

Půjčovna zdravotnických a rehabilitačních pomůcek - doplňková služba 
pečovatelské služby a domácí ošetřovatelské péče  
  

Charakteristika služby: 

Pomoc pro občany, kteří čekají na vyřízení žádosti o pomůcku, nebo ji potřebují jen na krátkou dobu. 

Na půjčení jsou: chodítka, pojízdná klozetová křesla, pojízdné sprchovací židle, přenosné nástavce na 

WC, mechanický invalidní vozík, pojízdný stolek k lůžku, polohovací lůžka. 

 

 

V roce 2008 bylo zapůjčeno 32 ks  pomůcek. 

 

 

 

 



 

 

6 

DENNÍ STACIONÁŘ PRO MENTÁLNĚ POSTIŽENÉ OSOBY 
 

Posláním denního stacionáře je poskytování speciální a nadstandardní péče osobám s mentálním 

postižením s přidruženými vadami tělesnými nebo smyslovými z města a blízkého okolí , která 

podporuje rozvoj a uchovávání získaných psychických a fyzických schopností, dovedností a návyků, 

rozvoj samostatnosti a soběstačnosti s přihlédnutím k intelektuálním možnostem a schopnostem 

uživatelů.  

 

Cílová skupina: děti, mládež, dospělí  s mentálním postižením s přidruženými vadami 

tělesnými nebo smyslovými ve věku od 3 do 45 let, ve vyjímečných případech i starší, kteří 

vyžadují pravidelnou  pomoc jiné fyzické osoby 

 

Kapacita:   21 

Počet zaměstnanců:      7                        Průměrný počet uživatelů v roce:    23,7 

Počet úvazků:              7  Průměrný počet uživatelů denně:   17 
 

  Údaje v tis. Kč  Skutečnost  2008 

Výdaje celkem 2.908 

z toho: mzdy + pojistné 1.917 

Příjmy celkem  2.948 

    - příspěvek města                                                                1.408 

    - dotace MPSV  918 

    - dotace kraje Vysočina 0 

    - vlastní příjmy -  ošetřovné 615 

     - jiné ostatní příjmy 7 

Příjem  na 1 uživ./měsíc (v Kč) 2.162 

 
VĚKOVÉ  SLOŽENÍ  UŽIVATELŮ 

 3 - 6 6 - 12 12 - 18 nad 18 celkem 

Dívky - ženy 0 2 1 9 12 

Chlapci - muži 0 2 1 10 13 

Celkem 0 4 2 19 25 

 

Důležité  informace, významné události, akce:  
 

-  průměrný věk uživatelů služby je 22 let 

-  v průběhu 2. pololetí byli přijati 2 uživatelé 

-  v zařízení došlo k částečné výmalbě a rekonstrukci dlaždicového obložení, vybavení kanceláře 

- v rámci rozvoje hybnosti a rehabilitace byla  uživatelům již třetím rokem zajištěna Hipoterapie 

ve spolupráci se sdružením AMBRA – na úhradu nákladů byly využity prostředky z 

vyhlášeného grantu města Žďár n. S. s názvem Volný čas 2008 

- bylo schváleno vypracování projektu na případné rozšíření zařízení 
 

Z jednorázových akcí: 

- týden v duchu velikonočních svátků 

- pálení čarodějnic 

- Smyslová revue – představení v zařízení 

- Prezentace a prodej výrobků na letním jarmarku na náměstí 

- Sportovní a taneční odpoledne ke Dni dětí 

- Návštěvy divadelních představení pro děti, výstavy na radnici a tvrzi 

- výlet do Nového Města na Moravě a Přibyslavi 

- účast na sportovních hrách v Křižanově 

- prodejní výstavka v knihovně M. J. Sychry  

- Mikulášská a vánoční besídka 



 

 

7 

 AZYLOVÁ UBYTOVNA PRO MUŽE 
 
Posláním azylové ubytovny je zajištění dočasného ubytování mužům města Žďáru nad Sázavou  

(v případě volné kapacity i občanům z jiných míst ČR),  kteří se ocitli v tíživé sociální situaci a nemají 

kde bydlet. 
  

cílová skupina: muži v tíživé sociální situaci spojené se ztrátou bydlení, starší 18 let, soběstační 

ubytování nelze poskytnout: mužům s agresivním chováním, osobám v závislostech na alkoholu či 

jiných návykových látkách ohrožujícím  sebe a okolí  a  nemocným vyžadujícím trvalé lékařské 

ošetření 

Kapacita:   24 

 

Počet zaměstnanců:      8                        Průměrný počet ubytovaných:      22 
Počet úvazků:            5,8   Celkem ubytovaných v průběhu roku:  61 

 
  
 Údaje v tis. Kč Skutečnost  2008 

Výdaje  celkem   1.648 

z toho: mzdy + pojistné 1.250 

Příjmy  celkem   1.655 

   - příspěvek města  593 

   - dotace MPSV  422 

   - vlastní příjmy - ubytování  633 

   - jiné ostatní příjmy  7 
 

 

Počet zaměstnaných klientů k 31. 12. 2008 3 

Počet zaměstnaných klientů v průběhu roku  9 
 
 

 

 

V průběhu roku 2008     

Počet 

uživatelů 

získalo zaměstnání 9 

se rekvalifikovalo 0 

získalo vlastní bydlení 0 

odešlo do podnájmu 9 

 

 

Důležité  informace, významné události, akce:  
 

Průměrný věk ubytovaných je 44 let:  

z toho ve věku 19-26 let 8 klienti, ve věku 27 - 65 let bylo v průběhu roku ubytováno  53 osob a 

ve věku nad 66 let 0. 

Z celkového počtu ubytovaných v průběhu roku 2008 ( 61 osob) přišly z výkonu trestu 2 osoby. 

 

Součástí poskytovaných služeb je přístup k internetu ve vymezeném čase a za pomoci sociálního 

pracovníka se naučit vyhledat si např. zaměstnání, jiné důležité údaje, dopravní  spoje atd. 

 

Z dalších akcí: 

návštěva z Křesťanského společenství Žďár n. S. na ubytovně spojená s rozhovory 

s ubytovanými,  pohoštěním a kulturním programem před Vánocemi 

 

Dobrovolná činnost klientů: 

Pomoc při úklidu sněhu a úpravě zahrady u objektů Soc. služeb města ZR.  

 



 

 

8 

 

DŮM KLIDNÉHO STÁŘÍ – DOMOV PRO SENIORY 

 

 

Posláním Domova pro seniory je zajistit důstojný a spokojený život seniorů, kteří s ohledem 

na svůj věk, zdravotní nebo sociální situaci potřebují pomoc jiné osoby a rozhodli se využít 

našich služeb. Domov podporuje soběstačnost obyvatel a vytváří podmínky pro udržení jejich 

kontaktu s okolím.  
  

 

cílová skupina: osoby starší 55 let vyžadující pravidelnou pomoc z důvodu zhoršení 

zdravotního stavu, vysokého věku nebo nepříznivé sociální situace, příjemci  Pnp    

 přednostně osoby žijící ve Žďáře nad Sázavou, v případě volné kapacity  další zájemci 
 

 

 Počet zaměstnanců:   38                           Kapacita:   54  

Počet úvazků:  35             

 

 

   Údaje v tis. Kč Skutečnost  2008 

Výdaje  celkem 13.618 

z toho: Mzdy + pojistné 8.671 

Příjmy  celkem 13.748 

   - příspěvek města        1.021 

   - dotace z kraje Vysočina 540 

   - dotace MPSV 2.950 

   - příjmy z Úřadu práce 94 

   - příjmy od pojišťoven 172 

   - vlastní příjmy – za ubytování a stravu 4.432 

   - vlastní příjmy – příspěvek na péči 4.435 

   - jiné ostatní příjmy 104 

 

 

 

Věkové složení obyvatel   Složení obyvatel z hlediska mobility 

Věk Počet   Počet 

Do 65  3  Schopni samostatného pohybu 4 

65 – 85 35  Částečně imobilní vyžadující pomoc 27 

Nad 85 10  Trvale upoutáni na lůžko 17 

Celkem 48  Celkem  48 

 

 

Průměrný věk klientů: 79,6 

 

 

v roce 2008 

Přijato nových obyvatel 11      Přijato žádostí do evidence  65 

Propuštěno na vlastní žádost  1      Z evidence zrušeno, zamítnuto 55 

Zemřelo 9           z toho předáno na Seniorpenzion 33 

       V evidenci  aktuálních  žádostí 9 

 

 



 

 

9 

Důležité  informace,  významné události, akce:  

 
Klienti mají možnost bohatého výběru volnočasových aktivit. V průběhu celého roku se především 

klientky Domova účastní ergoterapie (keramika, malování na hedvábné šátky, výrobky z papíru, 

přírodních materiálů apod.), při které vždy vzejde mnoho krásných výrobků, které poté zdobí chodby 

Domova a dělají radost nejen jejich tvůrcům. Mezi oblíbené činnosti dále patří společné zpívání, 

předčítání, besedy a dále oblíbená Kavárnička, kde se obyvatelé scházejí a povídají si. Zvídavější 

klienti mají také možnost práce na PC s připojením na internet, kde si mohou najít vše co je zajímá. 

Při obsluze PC pomáhá externí pracovník. 

1x za měsíc se konají bohoslužby (starokatolická, římskokatolická, evangelická). 

Probíhají různé kvízy, vědomostní soutěže (Chcete být milionářem), turnaje  ve stolních hrách.  

Ve spolupráci se studentkami Střední zdravotní školy byla uspořádaná divadelní představení v jídelně 

Domova .  

V měsíci březnu  proběhlo hudební vystoupení k Mezinárodnímu dni žen.  

Velikonoční období se neslo v duchu vystoupení dětí ze základních škol (5. ZŠ Žďár nad Sázavou,  ZŠ 

Herálec).  

Duben je ve znamení pálení čarodějnic, které neodmyslitelně patří k oblíbeným akcím Domova. 

V roce 2008 také došlo ke spolupráci se studentkami z Francie, které přijely nasbírat cenné zkušenosti.  

Letošní Setkání seniorů se konalo ve Velkém Meziříčí v klubu Jupiter. Klientky Domova si  připravily 

vystoupení v podobě  hudebního pásma lidových písní za hudebního doprovodu pana Kašíka a oblékly 

se do krásných bílých košilí, vestiček a k tomu slamáčky na hlavu. 

Další velkou akcí Domova byl Turnaj v ruských kuželkách, který byl uspořádán za finanční podpory 

Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR. Turnaje se zúčastnili klienti okolních domovů pro 

seniory. I přesto, že se jednalo o první ročník, podle reakcí zúčastněných  se vydařil.  

V září  jsme se s klienty vydali na celodenní výlet do Zoologické zahrady Jihlava.  

Uskutečnila se různá vystoupení: pan Kašík s harmonikou, pan Šedivý zahrál na kytaru a zazpíval 

Hašlerovy písničky a Skupina Duo Kondor taktéž zazpívala, zahrála a přidala několik kouzelnických 

triků.  

V roce 2008 se také konaly volby do Senátu ČR a do krajů.  

Vánoční čas jsme prožili ve společnosti dětí (5. ZŠ Žďár nad Sázavou, Mateřská škola Nové Veselí), 

které si každoročně připravují pro klienty zajímavá vystoupení. Přišel i pan starosta Jaromír Brychta a 

přidal několik krásných koled za doprovodu kytary. 

Oslava silvestra  proběhla ve vyzdobené jídelně Domova. 

Kromě výše vyjmenovaných aktivit se také pracovnice Domova věnují klientům individuálně. Jde 

zejména o povídání, předčítání, doprovod, nákupy, práce na zahradě, vyřizování osobních záležitostí 

klientů Domova. 
 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

10 

 

DENNÍ CENTRUM PRO DĚTI 
 

Posláním Denního centra pro děti  je využití volného času dětí a mládeže vedoucí ke snížení 

rizika sociálně negativních jevů a zdravotních rizik formou her, soutěží a neformálního 

vzdělávání, rozvoj sportovních a společenských aktivit. 
  

cílová skupina: děti a mládež ve věku od 6 do 15 let, ve vyjímečných případech starší,  

vyrůstající v problémových a sociálně znevýhodněných  rodinách ohrožených společensky 

nežádoucími jevy z města Žďár nad Sázavou 

 

Na činnost Denního centra byla  poskytnuta podpora na realizaci akce:  

Rozvoj aktivit romských programů Denního centra pro děti a mládež ve Žďáře nad Sázavou v rámci 

grantového schématu Podpora sociální integrace v kraji Vysočina 2004-2006 registrační číslo 

(CZ.04.1.05/3.2.61.3/4572).  

Ve třetí etapě (do 30. 6. 2008) pokračovaly zahájené kroužky a byla vybavena kuchyňka a dílna pro další 

aktivity a kroužky. Z grantu se ještě uskutečnil několikadenní výlet dětí do Jizerských hor. 

Ve spolupráci s KC Spektrum proběhly pro děti  preventivní protidrogové programy. 

Celkové náklady projektu byly 1 900 tis. Kč z toho: příspěvek z fondu EU 1 520 tis. Kč, příspěvek města  228 

tis. Kč a příspěvek ze státního rozpočtu 152 tis. Kč.  Na průběžné financování  byla s městem uzavřena smlouva 

o půjčce ve výši  1 400 tis. Kč. 

 

Kapacita:   max. 30 dětí 
 

Počet zaměstnanců celkem:    4                          Průměrný počet dětí za 1 den: 21,3 
 

Počet úvazků:           2,95                      Celkem počet dětí, které navštěvují klub: 46 
 

 Údaje v tis. Kč  vč. GRANTU EU Skutečnost 2008 

Výdaje  celkem   1.285 

z toho: mzdy + pojistné 854 

Příjmy  celkem   1.285 

   - příspěvek města  747 

   - dotace MPSV  90 

   - dotace z grantu  EU   435 

   - jiné ostatní příjmy  13 
 

Důležité  informace,  významné události, akce:  
 

pro zkvalitňování poskytované služby se zaměstnanci zúčastnili těchto vzdělávacích akcí: 

odborné konzultace s etopedem o chování dětí,  

seminář na téma romské problematiky a prevence kriminality mládeže   

 
 

Akce pro děti a s dětmi: 

- každoroční písničkové pozdravení tří králů  na Domově pro seniory 

- v rámci čerpání finančních prostředků z grantu města Žďáru n. S. s názvem Volný čas 

se uskutečnilo několik výletů pro děti: do Slatiňan, Přibyslavi, Brna, na Velké Dářko  aj. 

- v DC děti shlédli maňáskové divadelní představení Pohádky Srdíčkové víly 

- na jaře se děti zúčastnily akce Vítání broučků a lampiónového průvodu 

- v květnu proběhl Den otevřených dveří s možností prohlídky prostor vybavených 

z financí projektu EU 

- pracovníci se podíleli na organizaci a programu Den dětí na náměstí a zároveň zde 

prezentovali DC, proběhlo soutěžní odpoledne s občerstvením také na zahradě DC  

- na závěr školního roku proběhla hra „Hledej poklad“, kroužek vaření připravil sladké 

pohoštění 

- na podzim vyšlo 1. číslo občasníku DC „Rozverné sluníčko“, 2. pak před Vánocemi 

- uskutečnila se mikulášská besídka s nadílkou a vánoční besídka s dárky 



 

 

11 

 

DOMOV SE ZVLÁŠTNÍ REŽIMEM  – SENIORPENZION FIT 

 

 

Posláním Domova se zvláštním režimem  je vytvořit podmínky pro pocit jistoty a bezpečí 

osob se specifickými potřebami, kteří potřebují pravidelnou pomoc v důsledku onemocnění 

stařeckou nebo jinou demencí a Alzheimerovou chorobou a zachování kontaktu s okolím.  
  

 

cílová skupina: osoby vyžadující pravidelnou pomoc z důvodu onemocnění stařeckou nebo jinou 

demencí a Alzheimerovou chorobou, starší 40 let, přednostně osoby s trvalým pobytem ve správním 

území MěÚ Žďár nad Sázavou, v případě volné kapacity s trvalým pobytem na území ČR. 

 

 

 Počet zaměstnanců:   25                           Kapacita:   40  

Počet úvazků:  23,5             

 

 

   Údaje v tis. Kč Skutečnost  2008 

Výdaje  celkem 3.789 

z toho: Mzdy + pojistné 1.296 

Příjmy  celkem 3.789 

   - příspěvek města        1.497 

   - dotace z kraje Vysočina 0 

   - dotace MPSV 1.000 

   - příjmy z Úřadu práce 174 

   - příjmy od pojišťoven 0 

   - vlastní příjmy – za ubytování a stravu 592 

   - vlastní příjmy – příspěvek na péči 481 

   - jiné ostatní příjmy 45 

 

 

 

Věkové složení obyvatel   Složení obyvatel z hlediska mobility 

Věk Počet   Počet 

Do 65  2  Schopni samostatného pohybu 21 

65 – 85 18  Částečně imobilní vyžadující pomoc 5 

Nad 85 14  Trvale upoutáni na lůžko 8 

Celkem 34  Celkem  34 

 

 

Průměrný věk klientů: 82,9 

 

 

v roce 2008 

Přijato nových obyvatel 37      Přijato žádostí do evidence  56 

Propuštěno na vlastní žádost  0      Z evidence zrušeno, zamítnuto, úmrtí 5 

Zemřelo 3      V evidenci  aktuálních  žádostí 0 

 

 

 

 

 



 

 

12 

 

Důležité  informace,  významné události, akce:  

 

Seniorpenzion Fit v říjnu zahájil svou činnost, společných akcí nebylo ještě mnoho. 

 K těm důležitým, ale určitě patří slavnostní přivítání první obyvatelky za účasti významných 

hostů z města i z kraje a také slavnostní  zahájení provozu domova, spojeného s dnem 

otevřených dveří, kterého návštěvníci bohatě využili.   

Běžný provoz domova se teprve vytváří a zabíhá, ale už do Vánoc proběhla první setkání.  

Nechybělo předvánoční posezení s panem starostou a paní místostarostkou spojené s 

vystoupením dětí. Díky studentkám zdravotní školy nás navštívili Mikuláš, anděl a čerti. 

Silvestr byl oslaven společným posezením s harmonikářem. 

Klienti mohou trávit volný čas na společenských místnostech společně s pečovateli  při 

ručních pracích, společném čtení, zpívání nebo jen posezení při kávě a poslechu hudby.  

Rehabilitační sestra pak zajišťuje společné cvičení i individuální rehabilitaci na pokojích. 

Pravidelně se také  konají bohoslužby.   

Kromě těchto společných akcí je věnována i individuální pozornost klientům – povídání, 

hraní společenských her, vyřizování osobních záležitostí. 

Pro seznámení s problematikou demencí a péče o klienty trpící touto chorobou jsou 

zaměstnanci posíláni na školení zaměřené na tuto problematiku. Těsně před zahájením 

provozu domova proběhlo také školení přímo na domově s odborníky z Psychiatrické léčebny 

Jihlava, kterého se zúčastnili všichni noví zaměstnanci.   

 

 

 

 

 

 



 

 

13 

 
 

KONTROLNÍ ČINNOST V ROCE 2008 
 

V organizaci je vydána Směrnice  č. 16/2008   k zajištění fungování řídící kontroly.  

Na základě ustanovení uvedené směrnice jsou prováděny kontroly, které provádí vedoucí 

jednotlivých zařízení a úseků na svých zařízeních.  

Plán kontrolní činnosti je odevzdáván do 31. 1. běžného roku, ředitel kontroluje dodržování 

plánu kontrol, o provedených kontrolách jsou prováděny písemné zápisy: 

V průběhu roku 2008 bylo na jednotlivých zařízeních provedeno celkem cca 30 řádných  

kontrol zaměřených především na dodržování pracovní doby, užívání osobních ochranných 

pomůcek, dodržování BOZP, stav příručních lékáren, vedení záznamů, poskytování péče. 

Provedené  kontroly neshledaly  žádné nedostatky při dodržování pracovní kázně, používání 

OOPP a poskytování péče. 
 

Ředitel provádí průběžné kontroly dodržování pracovní doby, kvality  poskytované péče, 

dodržování BOZP, zápisů v denních hlášeních,  užívání OOPP, bezpečnosti objektů aj., a to 

v průběhu celého roku příležitostně, o kontrolách je proveden zápis v knize denního hlášení, 

v knize PO, příp. je proveden písemný zápis. 
 

V průběhu roku 2008  provedl vnější kontrolu:   

Hasičský záchranný sbor kraje Vysočina 

Krajská hygienická stanice kraje Vysočina 

Česká správa sociálního zabezpečení 

Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR 

MÚ dodržování předpisů BOZP a PO 

Oblastní inspektorát práce pro Jihočeský kraj a Vysočinu 

ACA audit, Žďár nad Sázavou, p. Ing. Michálková 

Zjištěné drobné nedostatky byly odstraněny v průběhu kontrol nebo v určených termínech. 
 

 

 

 

 

 

Výroční zprávu  organizace  zpracovala: 

 

Ing. Eva Štěpničková – ředitel organizace 

p. Petra Bednářová – ekonom a finanční účetní organizace 

p. Hana Buchtová – mzdová účetní organizace 

 

 

Na dílčích zprávách o hospodaření a činnosti jednotlivých zařízení spolupracovali: 

 

p. Jana Otavová – vedoucí domácí ošetřovatelské péče 

p. Marie Štursová – vedoucí pečovatelské služby 

Bc. Jana Dvořáčková – vedoucí azylové ubytovny pro muže 

p. Jaroslav Král – vedoucí denního stacionáře pro mentálně postižené osoby 

Mgr. Marie Mertlíková – vedoucí denního centra pro děti 

p. Květoslava Střechová – vedoucí provozního úseku domova pro seniory 

Mgr. Ivana Dvořáková – vedoucí domova se zvláštním určením 

sl. Eva Josífková – soc. pracovnice domova pro seniory 

 

 

 

Zpracováno: březen 2009 


